4

Дело № 5-148-31-526/2024 г.

УИД 23MS0093-01-2023-006016-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 февраля 2024 года                                                                                    станица Ессентукская, СК
Мировой судья судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края Чернявский М.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – *,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 3, расположенного по адресу: ул. Садовое кольцо, 4/2 ст. Ессентукская Предгорного района Ставропольского края, дело об административном правонарушении в отношении:
*,
привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП,
при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также ст. 51 Конституции РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Водитель * Н.В. 17 ноября 2023 года в 20 часов 30 минут на 82 км+ 250 м  автодороги «Джугба-Сочи», совершила нарушение п. 2 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее – Правила дорожного движения), управлял транспортным средством марки «KIA SORENTO» государственный регистрационный знак *, без переднего государственного регистрационного знака, что предусматривает административную ответственность по ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП.

Дело поступило на рассмотрение мировому судье судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края на основании определения мирового судьи судебного участка             № 93 Лазаревского внутригородского района г. Сочи Краснодарского края Купавцевой В.С. от 30.11.2023 года, которым удовлетворено ходатайство лица, привлекаемого к административной ответственности. о передаче дела для рассмотрения по месту его жительства.

Ходатайств об отложении дела не поступило. Иных ходатайств не поступило.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ о АП, мировым судьей не установлено.

* Н.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП признала, в содеянном раскаялся, и показал, что 17.11.2023 года он двигался на своем транспортном средстве марки «KIA SORENTO» государственный регистрационный знак N614EH799, в г. Сочи был остановлен инспектором ДПС, причиной остановки послужило отсутствие переднего государственного знака. Ввиду дальности поездки, не заметил утерю государственного регистрационного номера.
Выслушав *а Н.В., изучив представленные материалы дела, оценив доказательства по правилам, установленным статьей 26.11 КРФ об АП на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности *а Н.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП, у мирового судьи не имеется.
Действия *а Н.В. по ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП квалифицированы правильно.

Вина *а Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов:

протоколом об административном правонарушении 23 АП № 582537 от 17.11.2023 года, в котором отражено событие административного правонарушения;

фотоматериалами;
рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Сочи от 17.11.2023 года;

объяснениями *а Н.В., данными в протоколе об административном правонарушении и в судебном заседании;

сведениями о привлечении лица к административной ответственности.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, от которого замечаний на протокол не поступило.
Действия *а Н.В. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП  –управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:

без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Мировым судьей установлено, что водитель * Н.В. 17 ноября 2023 года в 20 часов 30 минут на 82 км+ 250 м  автодороги «Джугба-Сочи» управляла транспортным средством марки «KIA SORENTO» государственный регистрационный знак *, без переднего государственного регистрационного знака.

Это подтверждается исследованными в судебном заседании фотоматериалами, в соответствии с которыми на транспортном средстве марки «KIA SORENTO» отсутствует передний государственный регистрационный знак *. Задний государственный регистрационный знак расположен на предусмотренном для этого месте.

Являясь участником дорожного движения, водитель * Н.В. в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации обязан знать и соблюдать требования названных Правил, а также «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» ПДД РФ.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 12.2 КРФ об АП, являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренная ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП, выражается в управлении транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Субъектами правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП являются водители транспортных средств.

С субъективной стороны правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст.12.2 КРФ об АП,

характеризуются умышленной виной.
На основании изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина *а Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КРФ об АП доказана полностью совокупностью достоверных и объективных доказательств, исследованных в судебном заседании.

При назначении размера наказания, мировой судья в соответствии со ст. 4.1 КРФ об АП учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность *а Н.В., предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КРФ об АП, мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность *а Н.В., предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КРФ об АП мировым судьей признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КРФ об АП, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность административного правонарушения, совершенного в области дорожного движения и связанного с управлением транспортным средством (источником повышенной опасности), личность *а Н.В., его имущественное положение, что данное административное правонарушение совершено впервые, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, но учитывает тот факт, что он не привлекалась к административной ответственности за грубые нарушения в области дорожного движения РФ, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией настоящей статьи, поскольку такой вид наказания может обеспечить реализацию задач административной ответственности.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.2, ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать *а * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере *.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель:

УФК по Краснодарскому краю

(УВД России по г. Сочи)

ИНН: 2320037349, КПП 232001001, ОКТМО 03726000,
к/ сч 40102810945370000010
Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ //УФК

по Краснодарскому краю г. Краснодар

КБК: 18811601123010001140

УИН 18810423237010050431
Наименование платежа: административный штраф

Плательщик: * *.

Разъяснить *у Н.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП. В случае неуплаты штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу, она будет привлечена в соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КРФ об АП РФ к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.

При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 3 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                          И.С. Чернявский